
 

1 

 

 
          
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 
Area Affari Tecnici e Negoziali 
Dott.ssa Elisabetta Basile 

 

Servizio gare e assicurazioni 

Dott.ssa Maria Giuseppa Ventura 

 
OGGETTO: Affidamento in house in favore del Consorzio Cineca, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, per avvio e utilizzo della piattaforma PICA relativa alla gestione dei concorsi di 
Ateneo e dei servizi di assistenza connessi (F12_2021) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  l’art. 20 comma 2 lett. c) dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza adottando le 

procedure ed i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme 

amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità. 

 

VISTA  la Delibera del CdA, prot. n. 24998-II/7 del 25/09/2017 con cui si è preso atto del 

nuovo assetto normativo sugli affidamenti in house e si è, conseguentemente, 

ripristinata, in ossequio e nel pieno rispetto delle norme vigenti, la modalità di 

affidamento in house al Consorzio Interuniversitario Cineca, organismo in house di 

questo Ateneo, delegando il Direttore Generale a porre in essere i conseguenti 

adempimenti attuativi. 

 

PRESO ATTO  il Consorzio è stato iscritto nell’elenco dei soggetti in house con atto ANAC del 20 

Dicembre 2018, ex. art. 192 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, come da nota del Cineca, 

prot. n. 887 – X/4 dell’11/01/2019. 

 
VISTI gli artt. 5 e 192 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 175/2016. 

 
VISTO  il D.R. n. 1193/2020, prot. 35748 – VIII/2 del 07/10/2020, ratificato in seno al CdA del 

23/12/2020, avente a oggetto le Spese programmate a valere sulle risorse della 

Programmazione triennale (PRO3) e dei DD.MM. 13 maggio 2020 (prot. n. 81) e 14 

luglio 2020 (prot. n. 294). 

 

TENUTO CONTO che al punto 2) del suddetto D.R. si statuisce: "Le economie che dovessero 

eventualmente realizzarsi all’esito delle procedure di gara per le forniture e i servizi 

di cui innanzi specificamente finanziati a valere sulle risorse della PRO3, saranno 

utilizzate per il finanziamento e/o cofinanziamento dell’acquisizione della Piattaforma 

Integrata Concorsi Atenei (PICA) del Cineca, in coerenza a quanto riportato nella 

nota ministeriale n. 798 del 4 maggio 2020 (pag. 2, punto 4 del relativo allegato), 

ferma restando l’autorizzazione all’attivazione e conseguente immediato svolgimento 

della procedura di acquisto di detta Piattaforma che, in caso di indisponibilità di dette 

economie, sarà acquistata con fondi di bilancio”.  

 

RICHIESTA per le vie brevi, al CINECA la quotazione per il rilascio Piattaforma Integrata 

Concorsi di Ateneo (PICA). 

 





 

2 

 

CONSIDERATO  che il Consorzio Cineca ha presentato, in conformità a quanto richiesto, la propria 
offerta nell'ambito dell'atto di affidamento n. 21019902 del 16/02/2021, ns. prot. n. 
13194 – I/5 del 08/03/2021 corredata della prevista proposta tecnico-economica 
strutturata in: 
- Servizi progettuali una tantum pari a € 23.027,50, IVA inclusa  
- Canone annuo pari a € 30.906,26, IVA inclusa  

- Formazione pari a € 1.627,48, IVA inclusa  

da cui emerge il costo di implementazione del modulo PICA, una tantum, pari a € 

18.875,00 oltre IVA, e il canone annuo complessivo pari a € 26.667,00 oltre iva, di 

cui una quota fissa di € 25.333,00, oltre IVA, pari al 95% del canone annuo 

suddetto, oltre a una eventuale quota a consumo di € 1.334,00, oltre IVA, pari al 5% 

del medesimo canone annuo complessivo. 

 

CONSIDERATO  che le attività relative ai servizi progettuali una tantum saranno erogate dal 

01/03/2021 al 31/12/2021 e che i canoni annuali saranno erogati dalla data di 

entrata in produzione, indicata dal verbale di avvio che verrà sottoscritto, e 

termineranno in data 31/12/2025. 

CONSIDERATO  il parere di congruità tecnico-economica sull’acquisto della piattaforma PICA (prot. n. 

10856 – XI/1 del 23/02/2021) formulato dal dott. Giuseppe Delli Carri, Responsabile 

dell’Area Sistemi Informativi, ferma restando la indisponibilità sul mercato della 

specifica prestazione richiesta in regime di concorrenza in quanto caratterizzata dal 

ricorrere di elementi di infungibilità tecnica (tra cui la tutela di diritti esclusivi). 

 

RITENUTO di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.ii.mm., la dott.ssa 

Elisabetta Basile, Area Affari Tecnici e Negoziali, responsabile del procedimento. 

 

RITENUTO  altresì, di nominare il dott. Giuseppe Delli Carri, responsabile dell’Area Sistemi 

Informativi, responsabile della corretta esecuzione del contratto anche ai fini della 

liquidazione della relativa fattura;  

 

DECRETA 
Articolo 01 

di affidare in house al Consorzio Cineca il rilascio della Piattaforma Integrata Concorsi di Ateneo (PICA) e 

dei servizi di assistenza connessi, come specificato nell'atto di affidamento n. 21019902 del 16/02/2021, ns. 

prot. n. 13194 – I/5 del 08/03/2021, con rilascio della piattaforma entro il 31.12.2021 e canoni annuali da 

corrispondersi fino al 31.12.2025 

 

Articolo 02 

La spesa complessiva prevista per il 2021, pari a € 55.561,24 IVA inclusa, a valere sui fondi PRO3, 

graverà secondo la seguente articolazione: 

- Servizi progettuali una tantum pari a € 23.027,50, IVA inclusa, sul vincolo 271/2021 – C.A. 04.41.09.03 

"altre prestazioni e servizi da terzi"); 

- Canone annuo (pari al 95% del canone completo) pari a € 30.906,26, IVA inclusa, vincolo 272/2021 - 

CA.04.42.03.01 "godimento beni di terzi"); 

- Formazione pari a € 1.627,48, IVA inclusa, vincolo 273/2021 - CA.04.43.18.16 "formazione al 

personale"). 

 

Articolo 03 

La spesa annuale del canone prevista a partire dal 2022 e fino al 2025, pari a € di 26.667,00 euro 

complessivi, di cui 25.333,00 euro, pari al 95% del canone completo e una quota a consumo di 1.334,00 

euro pari al 5% del canone annuo complessivo, tutto oltre IVA graverà sulla voce COAN CA.04.41.01.05 - 

Manutenzione software, sul budget per gli anni di riferimento. 



 

3 

 

Articolo 04 

di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.n. 241/90 e ss.ii.mm., la dott.ssa Elisabetta Basile, 

Responsabile dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, responsabile del procedimento. 

 

Articolo 05 

di nominare il dott. Giuseppe Delli Carri, Responsabile dell’Area Sistemi Informativi, responsabile della 

corretta esecuzione del contratto ai fini della liquidazione della fattura. 

 

Articolo 06 

l’Area Affari negoziali è incaricata di provvedere, per gli atti connessi al presente affidamento in house, agli 

obblighi di pubblicazione di cui al comma 3 dell’art. 192 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

Il Direttore Generale                             
Dott.ssa Teresa Romei          

 

 

 

 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
       del D.Lgs. n. 82/2005 


		2021-03-10T07:51:12+0100
	ROMEI TERESA




